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nalidad siemprc y cuando sus trab~os cumplail con el objetivo del II Premio 
Periodistico uConscrvcmos las Catcdralcs", revela que la convocatorİa no 
establece limitaci6n alguna a los concursantcs por razones ajeuas a la 
propia esencia del premio; 

Considerando que eI anuncio de la convocatoria del preınio se hizo 
pı'iblico en el .Boletin Oficial del Eslado. de 27 de enero de 1997, asi 
coma en un peri6dico de gran circulaci6n nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, rcsultan 
cumplidos los requisitos establecidos en et articulo 3 del Reglamento de! 
Impuest6 sohre la Renta de las Personas Ffsicas para la declaraci6n de 
exem~iôn, 

Procede ı;ıdoptar cı siguiente acuerdo: 

Conceder la exenci6n en cı lmpuesto sobre la Renta de Ias Personas 
Ffıücas al ıJ Premio Periodfstico ~Conservemos las Catedrales', convocado 
por la entidad IcBanco Bilbaa Vizcaya, Sociedad An6nima», correspondiente 
al aflO 1997. 

La declaraciôn de exenciôn tendni va1idez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuaııdo no se modifiquen 10:; hhmİnas que mativan eI expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departament.o 'de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesion, los 
apellidos y nOl1lbrc 0 la razan 0 denorninaciôn sacial y et nı1mera de iden· 
tifıcaci6n fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el.premio concedido 
a cada una de ellas y la fecha de su conccsiôn. Asimismo, tratandose 
de sucesivas eonvoeatorias debera acompafiarsc a la citada comunicaciôn 
Ias bases de la convocatoria del premio y una copia de! anuncİo de la 
convocatoria en eI ~Boletin OfıciaI deI Estado» 0 de la Comunidad AlU6noma 
y en, al menos, un periôdico de gran cireulaci6n nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del 1mpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciembre y apartado tercero de la Orden de 5 de oetubre 
de 1992). 

Contra dicho Acuerdo podra interponer recurso de reposici6n anw 
este Departamento de Gestiôn"Tributaria 0 reclamaciön econ6mico~admi­
nİstrativa ante eI Tribunal Econ6mİco-Administrativo Central, en el ,plazo 
de quince dias luibiles contados a partir del siguiente a la recepciôn de 
la notificaciôn del presente Acuerdo. 

Madrid, 3de marzo de 1997.-EI Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yubero. 

6664 RESOLUCIÔN de 3 de marzo de 1997, del Departamento 
de Gesti6n Triblltaria de la Agencia Esıaıal de Adminis­
traci6n Tributar1:a, por la que se concede La exenci6n pre­
vista en el articuln 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 dejunio, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, a las 
Premios Nacionales a la Investigaci6n Educativa 1996, en 
sus modaZidades de investigaci6n educativa y tesis doc~ 
torales, c01l'Vocndos por Resol1lci6n de 3 de septiembre 
de 1996, de la Secretaria General de Educacwn y Forma~ 
ciôn PrQfesional del Ministerio d.e Educa.ci6n y Cultura. 

Vista la instancia formulada por la Secretaria General de Educaciôn 
y Formacian Profesional del Minist'erio de Educaci6n y Cultura en calidad 
de convocante, presentada con fecha 9 de dkiembre de 1996 en eI Ministerio 
de Economıa y Hacienda, en la que se solicita la concesi6n de la exenciôn 
en el Impuesto sohre la Renta de las Personas Fisicas de determinados 
prf'm~os lit.erarios, artisticos 0 cientificos, prevista en eI artfculo 9.uno.i) 
de la Ley IRjl991, de 6 de junio, del 1mpuesto sobre la Renta de las 
Person<1s Ffsİeas (~Boletin Oficial del Estado~ del 7), a los Prernios Nacio-­
nales a la Investigari6n Erlucativa ) 996, en sus modalidades de inves­
tigaeiôn educativa y tesis rlof'torales referidas a temas educativos; 

Re8ult.ando que, con fecha 5 de fehrero de 1997 (aviso· de recibo 
del 6), y en aplicaciôn del articillu 71 de la Ley 30/ 1 !l92, de 26 de noviembre, 
de Regimen Juridico de Ias Adminİstraciones Pıib1icas y del Procedimiento 
Administrativo Comun, se requiriô a la enlidad solicitante que acreditase, 
mediante ccrtificaciôn expresa, quienes pueden partieipar en cı concurso 
y si la publicaciôn y divulgaciôn de las obras premiadas se realiza sİn 
fınalidad lucrativa; 

Rcsultando que, como contestaciôn al anterior requerimiento y con 
fecha 7 de febrero de 1997 (entrada en el Registro General de la Agencia 
Tributaria el 17 de fcbrcro), don Eugenİo Nasarre Goicoechea, Secretario 
general de Educaciôn y Formacion Profesional del Ministerio de Educaei6n 
y Cultura, como 6rgano convocante de los Premios Nacionales a la Inves· 
tigaci6n Educativa 1996, certifica: 

. IıQue puedetı concurrir a la citada convocatoria, cualquier persona de 
nadonalidad espanola que haya' rcalizado trabajos 0 esturlios, de caracter 
cientifico sobre temas educativos, İncditos, y HU premiados con ant.erio· 
ridad. 

Y que este Ministerio no esta intcresado en la explotaciôn ccon6mi('a 
de Ins trahajos premiados, por 10 que, en cı caso de que se decidu publicar 
o divuıgar las obras prpmiadas, se realizara sİn finalidad lucrativa aı~lIlıa." 

Vislas, la Ley lR/I!l91, de 6 de junio, del lmpuesto sobrc la Renla 
de Ias Personas Fisica.-'i; el Rcglamento del citado lmpuesto, aprobado POl' 

ci articulo 1.0 uel Real Decrelo 1841/1991, de 30 de diciembre ("Boletiıı 
Oficial del Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de f902 por la 
quc se cstablece el procedimiento para la conc('~i6n de la exendôn del 
Irnpuesto sobre la Rent.a de las Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artİsticos 0 cieııtifico.s (<<I~oıetin Ondal del Estado» del 16); 

Considcrando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la ,Agen 
cia Estatal de Adminİstracion Tribularia es conıpet.ente para dcclarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 estahlecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procedimiento para la concesion de la exenciôn dcl Impup.sto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de dcterminados preınios' literarios, art.is­
ticos 0 cientit1cos, y que la soUcitud se ha prcscntado en plazo, .segun 
determina el articulo 3.dos.5 del Reglamento de! citado Inıpueslo; 

Comüderando que, segün const..1. en la base primera de la Resoluciôn 
de 3 de septiembre de 1996, de la Secretaria General de f~ducaciôn y 
Formaciôn Profesional del Ministerio de Educaci6n y Cu]tura, POl' la que 
se convocan IOS Premios Nacionales. a la Investigaci6n Educativa 1996: 

Primera: uLa cönvocatoria tiene como objcto premiar' la realizaci6n 
de esturlios e investigaCİones reaIizados con antcrİoridad a la fecha de 
la presente Res.ohıci6n~ en Ias modalidades que se detallal1 a continuaciön: 

"Investigaci6n educativa: Los preınios se otorganin a estudios teôricos 
o empiricos sobre temas educativos de interes rcalizados con rigor cien­
tifico.'" 

Tesis doctorales referidas a temas educativos que hayan sido presen~ 
tadas durant.e eI u1timo trimestre de 1994 0 entre cı primero de cnero 
de ı 995 y la fecha de la presente Resoluciôn.' 

Por tanto, la finaJidad perseguida por la entidad convocantc de los 
premios es confol"me con 10 que, a et'ectos de la exenciôn en cı Impucsto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas) se entiende por premio. 

Considerando que, de acuerdo con 10 estipulado en la base duodccima 
de la convocatoria de IOS premios y se acredita mediante certlficaciôn 
exprcşa de1 ôrgano convocante, el Ministerio de Educaciôn y Cultura no 
esta interesado en la explot.aciôn econ6mica de las obras premiadas y 
que la conccsiôn de los premios no implira ni exige cesiôn 0 Iimitaci6n 
alguna de los dcrechos de propiedad :;obl'e aquellas, incluidos los derivados 
de la propiedad.intctectual 0 industrial; 

Considerando que segun establece La base primera de la HesoIuci6n 
de 3 de septiembre de 1996 POl' la que se convoean los Premios Nacionales 
ala lnvestigaci6n Educativa 1996, .. la convocatorla tiene por objeto premiar 
la realizaci6n de estudios e investigaciones, reahzados con anterioridad 
a la fecha de la prescnte Resoluciôn.,,», por 10 que se pone de manifiesto 
que Ias obras premiadas se ejecutan con anlerİoridad a la convocatoria 
de 105 premios; 

Considerando que la convocatoria de 108 premios euya pxenciôn se 
solicita tiene caracter nacional y es de periodkidad bienal; 

Considerando que las bases de la convocatoria de 108 premios no esta· 
blecen Jimitaci6n alguna a los concursantes POl' razones ajena:; a la propia 
esencia del premio; 

Considerando que eI anuncio de la convocatoria de los premios se 
hizo pübtico en el "Boletin Oficial de} Estado» de 20 de sepliemhre 
de 1996, asi como en un peri6dico de gran circulaciôn naciollal; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriol'mentc expuesto, resultan 
c.."Umplidos los requisitos establecidos en eI articulo 3 de! Reglarncnto del 
Impueslo sohre la Renta de las Personas Fisicas para la declaraciôn de 
exenciôn; 

Procede adoptar el siguient.e acuerdo: 

Conceder la exenci6n en cı Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas. a Jos Premios Nacionales a la lnvcsligaciôn Educaliva 1996, en 
sus modalidades de investigaci6n educativa y tesiş doctoralcs referidas 
a temas edueativos, convocados por Resoliıci6n de 3 de septieınLıre 

de 199~, de la Secretaria General de Educaciôn y Formaciôn Pıofesional 
del Minısterio de Educaciôn y Cultura. 

La dedaraciôn de exenci6n tendra validez para succsivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los terminos que motivan CI expediente. 

El convocante queda obtigado a comunicar a este Dcpartamento de 
Gcstiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
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ape1lidos y eI noinbre 0 la raznn 0 denomitıaci6n social y,cI nı'imero de 
identifieaci6n fiscal de las personas' 0 entidades premiadas, eI premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tramndose 
de sucesİvas convocatorİas debeni acompanarse a la Cİtada comunicaci6n 
las bases de la convocatoria de! premio y una copia del anuncio de la 
cOIlvocatorİa en cı «Baletin Oficial del Estado>ı 0 de la Comunidad Aut6noma 
y en, al menos, un peri6dico de gran circulaciôn nacional (articulos 3.d08.5 
y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciembre y apartado terccro de la OrdeR de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho Acuerdo podni intcrponcr rccurso de reposiciôn ante 
estc Dcpartamcnto de Gcsti6n Tributaria 0 rcclamaciôn econ6mico-admi­
nİstrativa antc cı Tribunal Econômico-Administrativo CentralJ en el plazo 
de quincc. dias habilcs contados a partir de} dia siguicnte a la recepciôn 
de la notificaci6n del prescntc Acucrdo. 

Madrid, 3 de marzo de 1997.-El Director del Departamento, Fernando 
Diaz Yulıero. 

6665 RESOLUCIÔN de 10 de marzo de 1997, del Departamento 
de Gestiôn Tribntaria de la Agencia Estatal de Adminis­
traciôn TributariaJ por la que se concede la exenci6n pre­
vislu en el arlicul" 9.uno.i) de la Ley 18//991, de 6 dejunio, 
del lmpuesto ~obre la Renla de las Personas FisicasJ al 
Premio Naciunal de PeriodismoJ por la paz en el mundo, 
.. Alba Coronel de Pereyra Rozas», en su segunda ediciôn 
correspondiente al afiD 1997, convocado por don Cesar 
Pereyra Rozas. 

Vista la instancia presentada con fecha 22 de enero de 1997 en la 
Delegaciôn de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria de Sevilla, 
formulada por don Miguel Deıgado Duran que, en nombre y representaci6n 
del convocante del premio, don Cesar Perey!a Rozas, con pasaporte nüme­
ro \.019.378 y NIE M4100229L, solicita la concesiôn de la exenci6n en 
eI Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cientificos, prevista en el artfculo 9.uno.i) de la 
Ley 18(1991, de 6 de junio, del Impuesta sobre la Renta de las Personas 
Fisicas ("Boı~tfn Oficial del Estadolt del 7), al Premio Nacional de Perİo­
dismo, por La paz eD el mundo, .. Alba Coronel de Pereyra Rozast, en su 
segunda ediciôn correspondiente al aiio 1997i 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las PersoDas Fisicasj el ReglameDto del ellado Impuesto, aprobado por 
el artfculo 1.0 del Real Decreto 1841(1991, de 30 de diciembre (.Boletin 
Ofieialdel Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 par la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la exenci6n del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas d~ determinados premios 
lite(arios, artistieos 0 cientfficos (.Boletin Oficial del Estado. deI16); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
eia Estatal de Administraciön Tributaria es competente para declarar la 
exenci6n quc se solicita, _de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de oetubre de 1992 por la que se estabIece 
el proccdirniento para la conccsiôn de la exenciôn del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisİcas de dctcrminados premios Iiterarios, artis­
ticos 0 cientificos, y quc la solicitud se ha presentado en plazo, segun 
determina el artfculo 3.dos.5 del Reglamento del citado Impuesto; 

Considerando que, segiin consta en las bases segunda y tereera de 
la convocatoria, cı prcmio se otorgani al trabajo periodistico quc, en cas­
tcllano, mejor promucva la paz en cı mundo, favorccicndo en definitiva, 
cı mcjor entendimiento y dialogo cntre los Scrcs humanos y que hayan 
sido difundido en Espana en prensa, radio y televisi6n, acorde, por tanto, 
con 10 quc, a efectos de la exenci6n en ci Impuesto sobrc la Renta de 
las Personas Fisicas, se entiendc por premio; 

Considerando que el concedente del premio no esta intcresado en la 
explotaci6n econômica de la obra premiada y que, asimisrno, ci premio 
no implica ni exige cesiôn 0 limitaei6n alguna de los dercchos de propie­
dad sobre aquella, incluidos los derivados de la propiedad intelectual 0 

industrial; 
Considerando que la fecha de la convocatoria, segtin consta en su inser­

eiôn en el .Boletfn Oficial del Estado. de31 de diciembre de 1996, cs 
de 20 de diciembre de 1996 y que, de acuerdo con 10 estfpulado en la 
base segunda de la convocatoria, los trab~os periodfsticos que conCUJTan 
al premio deberan haber sido difundidos en Espaiia en radio, prcnsa 0 

televisi6n desde el 1 de diciembre de 1995 al 30 de noviembre de 1996, 
se eumple asi con el requisito reglamentario de que la abra prcmiada 
debeni haber sido ejecutada con anterloridad a la convocatoria; 

Considerando que la prapia denominaciôn del premio, Premio Nacİonal 
de Periodismo, por la paz en cı rnundo, «Alba Coronel de Pereyra Rozaslt, 
pone de manifiesto que es de caractcr naciona! y que, segun declara el 
representante del convocante del premio en la solicitud de exenci6n, este 
se otorga con periodicidad anual; 

Considerarido que la convocatoria no establcce limitaciôn alguna res­
pecto a los concursantes por razones ajcnas a la propia esenCİa del premio; 
~,~- Considerando que el anuncio de la convocatoria del prcmio se hizo 
pıiblico en el .Boletin Oficial del Estado. de 31 de diciembre de 1996, 
asİ como en un peri6dico de gran circulaci6n naciana!; 

, Considerando queJ en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos las requisitos establecidos en eI articulo 3 deI Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas para la dcclaraci6n de 
exenciôn, 

Procede adoptar eI siguiente acuerdo: 

Conceder la ~xenci6n en cı Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas al Premio Nacional dc Pcriodismo, pur la paz en el mundo, uAlba 
Coronel de Pereyra Rozas-, cn su segunda ediciôn correspondiente al 
aiio 1997, convocado por don Cesar Pereyra Rozas . 

. La dec1araci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los terrninos que motivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a cste Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de coneesi6n, los 
apellidos y el nombre 0 la raz6n 0 denominaci6n social y el niimera de 
identifieaciôn fiscal de las personas 0 entidades prem~adas, ci premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tramndose 
de sucesivas convocatorias, debera acompafiarse a la citada comunicaci6n 
Ias bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en eI «Boletin Ofıcial del Estado~ 0 de la Comunidad Autônoma 
y en, al menos, un periôdico de gran circulaci6n nacional (articulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, 
de 30 de dieiembre, y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre 
de 1992). 

Contra dicho Acue'rdo' podra interponer recurso de reposiciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Tributaria 0 reclamaci6n econ6mico-admi­
nistrativa ante el Tribunal Econômico-Administrativo Central, en eI plazo 
de quince dias habiles contados a partir-del,. siguiente ala recepciôn de 
la notificaciôn del presente Acuerdo. 

Madrid, 10 de rnarzo de 1997.-El Director del Departarnento, Fernando 
Diaz Yubero. 

6666 

MINISTERIO DE FOMENTO 

RESOLUCIÔN de 12 de marzo de 1997, de la Subsecretaria, 
por la que se adjudican tas becas ofertadas por convoca­
toNa publicada en el -Bol.elin Oficial del Estado. de 10 
de diciembre de 1996. 

Examinada la propuesta formulada por la Comisi6n de Selecci6n de 
candidatos a las becas convocadas por ResoIuclôn de 20 de noviembre 
de 1996 (.Boletin Oficial del Estada. de 10 de diciembre de 1996), de 
conformidad con la base cuarta de la convocatoria, y en virtud de tas 
faeultades que tiene concedidas par la base 4.2 de la misma, 

Esta Subsecretaria ha resuelto adjudicar las becas que en eI anexo 
se relacionan y apr,obar, asimismo, la relaci6n de candidatos suplentes 
a las mismas que, en dicho anexo, sc contemplan. 

Madrid, 12 de marza de 1997.-El Subsecretaria, Victor Calvo Sotela 
IMftez-Martin. 

ANEXO 

Becas acijudkadas y reIaciôn de supIentes 

Subdirecciôn General de Geodesia Geofisica 

Beca de amilisis de datos sfsmicos mediante tecnicas digitales: 

Adjudicatario: Don Miguel Angel Oliva Valle. 
Primer suplente: Doiia Ine. Carpio Ortega. 
Segundo suplente: Dona Maria del Carmen.Prieto Sanz. 


